observacione premissorum omnium sacramentum. (8) Nomina adiutorum nostrorum

sunt hec; illustres E.** dux Lotheringie, H. lantgravius Hassie et nobiles viri Flo. Hol-

landie et Gelrie, Th. Clevensis, H. Luczellenburgensis, A. de Monte, Losensis et lulia-

333. <^) corr, tx eisque c. facto c. ®) corr. ex elegi c. 0 4olo c. SJ qui add. c.

l>) su^ra lineam add, c. i) corr. ex sub c. aic c.
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censis comites, de Heimsberg et de Valkenburg nobiles, S. de Westerburg vel Hanowen
et de Grifenstein

;
in Westvalia venerabiles Oysnaburgensis et Paderburnensis episcopi,

E. de Marka, de Waldecken, de Everstein comites, S. de Lippia, Wer. de Ithere,

Wer. de Bisscliofhusen, (9) Si vero aliqui aliorum nostrorum adiutorum in futurum

5 occurrerint memorie, illos ipsi arcbiepiscopo* nominabimus, cum ipse se ipsum con-

spectui™ [nostro]“ presentabit, quos condicionibus, pace et concordia, quibus gaudent

superius nominati, volumus et ipse arcliiepiscopus vult gaudere. (10) Item supra-

dictum castrum Werde cum suis attinentiis universis ipse arcliiepiscopus restituet nobis

vel nunciis, quos ad hoc duxerimus deputandos“, a feria quarta post festum beati lui-

10 lacobi ad octo dies sequentes vel prius si poterit bona fide. In quorum omnium
promissorum testimonium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

fecimus communiri.

Datum Oppenliem, VII. Kal. Augusti, indictione X, anno Domini MCCLXXX
secundo, regni vero nostri anno nono.

13 334. ALIAE LITTERAE, lui. 27.

Ex eodem Cojnario fol. 26. Item nos contulimus. Cf. litteras consensus archi-

eiiiscopi infra nr. 340, eodem die datas. — Böhmer, lieg. imp. VI, 168. (P. deest.)

Rodolphus Dei gracia rex semper augustus universis sacri imperii Romani fide-

libus, quibus presentes littere fuerint exhibite, graciam suam et omne bonum.
20 Licet olim inter nos et venerabilem Sifridum archiepiscopum Coloniensem prin-

cipem nostrum dilectum exorta dissensionis materia fuerit et rancoris, tamen tanto

facilius debemus ad prestandam veniam inclinari
,

quanto videtur apercius et cercius

experitur, sacrum imperium sine principum fulcimento non posse® subsistere, sed minari

potius confractis compaginibus ad ruinam. Hinc est quod nos predicto venerabili

25 S. Coloniensi archiepiscopo, principi nostro dilecto, omnem indignacionis sive rancoris

acredinem erga ipsum ex quacumque causa conceptam ex animo plene duximus remit-

tendam et ipsum ad gracie nostre sinum recolligimus pristini favoris et dilectionis

plenitudine amplectandum, volentes ipsum et inclitam ecclesiam suam in omnibus

iuribus, libertatibus et honoribus, quibus hactenus sunt gavisi, favorabiliter confovere.

30 Datum Oppinhem
,
VI. Kal. Augusti, anno Domini MCCLXXX secundo, indic-

tione X, regni vero nostri anno nono.

335. STATUTUM DE MONETA. Sept. 27.

Denuo contulimus autographon, quod asservatur in tabulario regio Dusseldorpiensi

‘Churcöln 289\ Sigillum regis parum laesum, sigilli archiep>iscopi fragmenta p>endent filis

35 sericis. In dorso leguntur De moneta sub certo valore per regem Rom. et archiepi-

scopum Colon, pariter facienda. Cf. ea, quae Ficker ‘Beiträge mr Urkundenlehre'

II, 55 sq. notavit de forma eschatocolli, et supra nr. 321. — Böhmer, Reg. imp>. VI, 1715.

(P. 440.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus,

40 baronibus, comitibus, nobilibus, vasallis ac aliis imperii fidelibus presentes litteras

inspecturis graciam suam et omne bonum.

333. 1) archiepiscopi c. confectui c. “) deest c. <>) in corr. c.

334. ‘‘j sequitur substiiiere deletum c. i*) oimies c.

LL. CONSTITUTIONES III. 41
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sept. 25. (1) Jurata pace feria sexta ante festum beati Michahelis proxima apud Bopardiam a

venerabilibus Coloniensi, Treverensi archiepiscopis et Lud. comite palatino Reni duce

Bawarie principibus, comitibus, baronibus, nobilibus ac aliis nostris fidelibus, qui ean-

dem prius non iuraverant \ ac tractantibus nobis de tranquillitate, commodo ac utili-

tate communi^ cum ipsis, de monetarum defectibus et earum falsibcacione in variis et

diversis locis Alamannie male commissa varie ac diversimode a pluribus querimonie sur-

rexerunt. (2) Super quibus cum consederemus ef' cum venerabili . . Maguntino arclii-

episcopo ac aliis supradictis principibus ac nobilibus de maturo remedio conferremus^

tandem inter nos et dictum Coloniensem arcliiepiscopum, dictis principibus et nobilibus

presentibus, taliter est conventum et ob evidentem necessitatem et utilitatem tocius

patrie concordatum, quod et nos in loco nobis placito sub ^maginario regie maiestatis

et idem arcliiepiscopus in civitate Coloniensi sub expressione sue ymaginis in eisdem

tamen et equalibus forma, albedine, puritate argenti et ponderis quantitate novam

cudi seu fieri faciamus monetam: de qualibet marca argenti tredecim solidos et quatuor

denarios in pondere, qui examinati et ad ignem positi reddent marcam in pondere

quatuor denariis tantum minus, et sic subsistet marca quoad puritatem in quatuor

denariis. (3) Et quod nulli alteri, cuiuscumque condicionis existat, in regno Alamanie

fas sit et licitum, eiusdem ymaginis, ponderis, puritatis et albedinis habere monetam;

sed ubicumque talis deprehensa fuerit, tamquam falsa et pro falsa ab omnibus repu-

tetur, et deprehensus cum ea tamquam falsarius puniatur. (4) Volentes, ut pro eius

certitudine et cautela de moneta nostra tredecim solidi et quatuor denarii ad monetam

Coloniensem et de Coloniensi moneta tantumdem ad nostram ponatur pro securitate

que dicitur in vulgari stale, ob hoc ut deprehensis falsis denariis pro veritatis iudicio

semper hic vel ibi ad denarios taliter depositos recurratur. (5) Ilas autem monetas

ubique locorum per regnum nostrum secundum sui valorem recipi volumus et per ipsas

et cum ipsis precipimus negociaciones quaslibet exerceri. Aliorum vero principum et

nobilium monete legitime et antique in debito suo cursu manebunt. Nullus tamen

aliquam monetam habebit, nisi legitime doceat, quod eandem ab imperio debeat ob-

tinere. In quorum testimonium sigillum nostrum una cum sigillo venerabilis Colo-

niensis archiepiscopi prodicti presentibus sunt appensa.

Dat. Bopardic, V. lial. Octobr.
,
anno Domini MCCLXXX secundo, regni vero

nostri anno IX.

Bredictis nostris et eiusdem archiepiscopi Coloniensis monetis a die renovacionis

denariorum ultra decennium minime valituris.

Dat. apud Bopardiam ut supra®, V. Kal. Octobr., anno Domini MCCLXXX
secundo, regni vero nostri anno IX.

33G. 337. SENTENTIAE PRO ABBATE
WEISSENBUROENSI.

1282. Nov. 28.— Dec. 2.

>m. SENTENTIA BE lUllE ABBATIAE. Nov. 28.

Dedit J. Lechmr ex 1 )
Libro privilegiorum Weissenimrgensmin a. 1580. scripto tabu-

larii Vindobonensis fol. 14, tibi collatio cum autograpdio facta esse indicatur. Nos ipsi

335. commi or. b) mpra Vmecmi add. or. '=) . . add. or.

1) Cf. Reg. imp. VI, 1713a ct supra nr. 281.
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contnUnms 2) ajmiraphon mcr. XVIII., qnoä snpercM in Copiarlo Weissrnlnmicnsi Spirae

in iaimlario regio asservato fol. 498. Ex alio nt videtnr fonte dedit iam oHm S Scliöpflin

‘Alsatia diptoniatica' 11,24 nr. 730, nid notatur: Ex tabulario ecclesiae Wisseiiburg. —
Eö/imer, Reg. imp. VI, 1729. ^ (R. d,cest.)

5 Nos Rudolfus“ Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium

protestamur et scire volumus universos, quoti cum inter venerabilem Etlelinum abbatem

Wissenburgensem ’’ et suum conventum ex una et cives in Ilagenbach® ex parte

altera super iuribus publice curie et officio sculteti, pratis, pascuis, piscationibus, nemo-

ribus, arenis et** iuribus, que buteil®, lietiptreclit*^ et hertrecht dicuntur, necnon super

10 aliis, que predicti abbas et conventus^ usque ad libertatem civibus eisdem*' concessam*’*

pacifice tenuerunt, aliquamdiu questionis materia moveretur’*, tandem quia per inqui-

sitores ad hoc deputatos extitit evidenter compertum, quod prefati abbas et conventus

predicta omnia et singula, super quibus fuit questio, ante libertatem ipsorum civium

pacifice possederunt, nos nolentes, quod occasione libertatis buiusmodi ecclesie Wissen-

15 burgensi aliquod preiudicium generetur, procuravimus, quod predicte partes super

questione premissa taliter convenerunt*, quod prefati abbas et conventus iura publice

curie, officium sculteti, pascua"’, piscationes, nemora et iura predicta necnon omnia

alia bona et iura, sicut ea ante libertatem et usque ad" tempus libertatis civium

habuerunt, debent inantea libere ac" pacifice possidere nec in hoc eis ex parte civium

20 ullum debet impedimentum prestari. Cives quoque sine impedimento quolibet gaude-

bunt omnibus libertatibus suis et iuribus, que ante libertatem ipsis indultam habuisse

noscuntur. Preterea idem abbas et conventus renunciaverunt simpliciter omnibus

damnis, iniuriis et gravaminibus ipsis illatis et expensis factis^ occasione questionis

predicte, nec officialis ipsius abbatis super his cives ipsos impetet i nec eis movebit

25 aliquam questionem. In cuius rei testimonium presens scriptura nostro*’ et predic-

torum abbatis et conventus sigillis fecimus communiri.

Datum in Wissenburg% IIII. Kal. Decembris, indictione undecima, anno Domini

millesimo ducentesimo LXXXII, regni vero nostri anno decimo.

33R DECEARATIO DE UBERTATIBUS CIVITATUM lURI IMPERII
ET PRAELATORUM NON PRAEIUDICANTIBUS. Dec. 2.

Item ex 1) fol. 13, nhi collatio cum antographo facta esse indicatur, et 2) fol. 302.

Contulit etiam h. m. Weiland 3) innovationem Weisscnbnrgensem saec. XVI. ex. in t(dm-

lario generali regni Baivarici asservatam fol. 14'

.

— Böhmer, Reg. imp. VI, 1732.

(P. 441.)

Rudolfus** Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Romani imperii

fidelibus presentes littei’as inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Quia Inegalem decet clementiam, sic devotis libertates impendere et bene meritis

liberalitatis et munificentie sue gratiam impertiri, quod ex eo imperio ac ecclesiis et**

ecclesiarum prelatis nullum prorsus in suis iuribus preiudicium irrogetur, ad univer-

330. 0 RiiiJolplius 2. Ij) M’cissenbnrgenseni 1. S. <=) Hagenbiicli 1. 2. f*) deest 1.

bntel 1. *) lieubtrecht, 2; liaiiptreelit, 1. g) conventum 1. •>) eiusdem 1. i) concessum 1.2.

1^) movetur 1. *) convenerint 1. "*) pascuas 2. S. “) in 2. S. °) et S. p) factum 1.

<i) impetret 2. i') uosire 1. Weissenburg 1. 2.

337. '’•) Rudolplms 2. 3. i*) ac 3.

1) Cf. Reg. imp. YI, 1420.

41*
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soruni tam presentlum quam futurorum notitiam volumus pervenire, quod per liber-

tates illas, quibus a creationis nostre tempore civitates et loca quecunque dotavimus,

nullum volumus imperio et ecclesiis ac ecclesiarum prelatis in suis iuribus et honori-

bus® preiudicium generari, sed volumus quod imperium et prelati ecclesiastici omnibus

iuribus illis gaudeant, quibus ante libertatem huiusmodi civitatibus et locis a nobis

indultam® usi fuerant et que in eis ante tempora libertatis eiusdem habuisse noscuntur.

In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in Hagenawe^, III I, Nonas Decembris, indictione XI, anno Domini ^ mil-

lesimo ducentesimo LXXX1I‘‘, regni vero nostri anno decimo.

338. SENTENTIA DE CIVIBUS NON
EVOCANDIS.

1282. Dec. 4.

Damus ex Copiario I fol. 12 tabularii civitatis Nnssiensis, ubi textus meliori fide

traditur quam in Copiario III fol. 94, a v. d. Lncomhlet olim adhibito. — Böhmer, Beg.

imp. VI, 1733. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum tam

presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod coram nobis in die

beate Barbare virginis apud Ehenheim pro tribunali sedentibus^ ad instanciam dilecti

fidelis nostri Conradi dicti Meyere civis Nussiensis per generalem sentenciam venera-

bilium Argentinensis et*^ Tullensis episcoporum principum nostrorum ac aliorum nobilium

et imperii fidelium, qui fuere presentes, requisitum extitit et obtentum: quod si aliquis

princeps'^ ecclesiasticus vel prelatus de capituli sui consensu aliquam civitatem suam

vel opidum libertaverit et civibus eiusdem civitatis vel opidi plene ius dederit liber-

tatis, idem princeps aut prelatus vel aliquis suo nomine cives ipsos contra libertatem

illam, qua longis temporibus pacifice sunt gavisi®, vel aliquis talis principis vel prelati

successor non possit*^ nec debeat extra civitatem ad iudicium trahere vel eciam evo-

care, nisi racionabilis causa subesset et hoc idem princeps aut prelatus iudiciario

ordine contra cives per legitimam sentenciam obtineret. Quam sentenciam utpote rite

latam tenore presencium approbantes, ipsam volumus inviolabiliter observari. In cuius

rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum loco et die predictis, anno Domini MCCLXXXII, regni vero nostri anno

decimo.

337. c) liomiiiibus 1. 2. civitati 2. ®) indultum 1. ^ Hagenaw 2. S) deest 3.

Q octogesimo secundo 3; MCCLXXX secundo 2.

338. sequitur C deletum c. l“) sequitur et deletum c. <^) gavesi c. Q corr. ex possint c.

1) Cf. sententiam alteram eiusdem diei infra nr. 347.

5

10

15

20

25

30

35

BüDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1282. Nr. 339. 325

339 345. INEEUDATIO DUCUM AUSTRIAE
ET STIIUAE.

1282. Dec. 27. Iiil. 27. — 1283. Iiil. 11.

33». PRIVlLEGnm REGIS PHIMUM. 1282. Ikc. 27.

Insignis documenti autograjdion servatur in taJndario Vindohonensi. Imaginem

jihototgpicam v. ‘Die österreichisch-nngarisclie Monarchie in Wort und Bild. Jkhersudits-

hand' ad p. 40. Cf. ea qaae Reg. imp. VI, 1740h notata sunt. — Böhmer, Reg.

hup. VI, 1743. (P. deest.)

I Rudolfus j| Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum.

(I) Romani moderator imperii ab observancia legis solutus legum civilium nexibus,

quia legum conditor non constringitur, et tamen legis nature dominium, quod ubique

et in omnibus principatur, necessario profitetur. Huius enim legis imperiosa potestas

sic regnat potenter, sic in dominii sui potencia exuberat affluenter, sic cunctos artat

et stringit, sic omnes dominii sui iugo laqueat et involvit, ut omnis caro et lingua

statutis ipsius pareant et mandatis obediant, profiteantur dominium et imperium recog-

noscant. (2) Ideoque et nos, licet in excellenti specula regie dignitatis et super leges

et iura simus positi, legis tamen nature preceptis et imperio caput nostrum sincere

submittimus et eidem fidelitatis debitum exsolvere cupientes, notum fieri volumus tam

presentis temporis quam future posteritatis imperii Romani fidelibus, quod inter multa

liberalitatis inmense beneficia, quibus a sublimacionis nostro primordio plerosque fideles

imperii prevenirnus, ad instinctum, immo pocius imperium et preceptum eiusdem legis

nature circa magnificenciam status prolis nostre et sublimationem ipsius studia nostra

convertimus ac de libero et expresso consensu imperii principum ius in electione regis

Romani“ ex longa consuetudine tenencium principatus sive ducatus Austrie, Stirie,

Carniole et Marcbie curn universis suis honoribus, iuribus, libertatibus et pertinenciis,

sicut eos clare memorie Liupoldus et Fridericus duces Austrie et Stirie tenuerunt ac